

'2009 问题解答之八

(067 ~ 079)

○王建安

067. 2007年度税务机关对我单位进行检查时,查出我单位隐瞒赠品及样品销售收入5万元(不含税),作出了补交增值税和企业所得税的决定,请问如何进行会计处理?

答:对于补交的增值税,根据《国家税务总局关于增值税一般纳税人发生偷税行为如何确定偷税数额和补税罚款的通知》(国税发[1998]66号)的规定,偷税款的补征入库,应当视纳税人不同情况处理,即:根据检查核实后一般纳税人当期全部的销项税额与进项税额(包括当期留抵税额),重新计算当期全部应纳税额,若应纳税额为正数,应当作为补税处理,若应纳税额为负数,应当核减期末留抵税额。

而在《增值税日常稽查办法》(国税发[1998]44号)中,对于增值税账务调整方法也作出了明确规定:应设立“应交税费——增值税检查调整”科目,凡检查后应调减进项税额或调增销项税额和进项税额转出数额的,借记有关科目,贷记本科目;凡检查后应调增进项税额或调减销项税额和进项税额转出数额的,借记本科目,贷记有关科目。全部调账事项入账后,应结出本科目余额,并对该科目余额进行处理:

(1)若本科目余额在借方,全部视同留抵进项税额,按借方余额数,借记“应交税费——应交增值税(进项税额)”科目,贷记本科目。

(2)若本科目余额在贷方,且“应交税费——应交增值税”科目无余额,按贷方余额数,借记本科目,贷记“应交税费——未交增值税”科目。

(3)若本科目余额在贷方,“应交税费——应交增值税”科目有借方余额且等于或大于这个贷方余额,按贷方余额数,借记本科目,贷记“应交税费——应交增值税”科目。

(4)若本科目余额在贷方,“应交税费——应交增值税”科目有借方余额但小于这个贷方余额,应将这两个科目的余额相互冲抵,其差额贷记“应交税费——未交增值税”科目。

上述账务调整应按纳税期逐期进行。

对于补交的企业所得税,借:以前年度损益调整;贷:应交税费——应交所得税。借:应交税费——应交所得税;贷:银行存款。同时还应调整未分配利润项目。

068. 我公司向国外金融机构借款,现在要偿还利息。我公司支付了22 729.86元的利息,并代扣代缴了营业税1 591元。我公司的会计处理如下:①计提利息,借:财务费用——利息支出24 320.86元;贷:应付利息22 729.86元,应交税

费——应交营业税1 591元。②交税时,借:应交税费——应交营业税1 591元;贷:银行存款1 591元。③付息时,借:应付利息22 729.86元;贷:银行存款22 729.86元。请问这样处理行吗?

答:按照《营业税暂行条例》的规定,我国境外的单位或者个人在境内提供应税劳务、转让无形资产或者销售不动产,在境内未设有经营机构的,以其境内代理人为扣缴义务人;在境内没有代理人的,以受让方或者购买方为扣缴义务人。你公司的这种行为可以看成是扣缴义务人代扣代缴营业税,会计处理没有问题。既然是与偿还利息有关,相应支出理应记入“财务费用”科目。

069. 在填写个人所得税纳税申报表时,因为我公司会计粗心而在收入栏目中多填了一个零,收入被放大了十倍,也因此本来不用交纳个人所得税的却交了3 000多元的个人所得税。请问因计算填列错误而多缴纳的税款可以退回吗?

答:按照有关税法的规定,多缴纳的税款是可以退还或留待下期抵扣的。但在实务中税务机关一般不办理退税,这是因为手续太复杂。再加上现在多缴纳的税款可以抵扣本税务部门征收的其他税款(以前是只能抵扣同种税款),所以一般都不办理退税。因此像你公司这种情况多缴纳的税款一般留待下期抵扣。

070. 我刚接手一家单位,某固定资产账面上有100多万元,其实该固定资产已于1993年处置,一直没有做账务处理,该单位报表也未经审计,请问我现在该怎么办?

答:按照《企业资产损失税前扣除管理办法》的规定,企业发生的固定资产损失,应在按税法规定实际确认或者实际发生的当年申报扣除,不得提前或延后扣除。你单位固定资产已经在1993年处置了,税前调整是不可能了。既然不涉及所得税,那么你只需要做个会计分录,将固定资产账面余额转销就行了。

071. 我公司通过拍卖会取得一批生产设备,拍卖价是30万元,可固定资产清单上总价为33万元,请问该如何进行账务处理?

答:按照《企业会计准则第4号——固定资产》的规定,以一笔款项购入多项没有单独标价的固定资产,应当按照各项固定资产公允价值比例对总成本进行分配,分别确定各项固定资产的成本。那么按照你的说法,应将30万元按照各项固定资产的公允价值比例予以分配后,再分别入账。

072. A公司和B公司都是C公司的子公司,由于A公司和B公司在同一个区域范围内,现在想编制该区域内公司的合并财务报表。A公司和B公司之间经常互相发货,在合并报账时要抵销内部交易收入和成本。问题是,如果要编制A公司、B公司2009年1~5月的合并财务报表,那么,1月就取各公司1月的财务报表数据即可,2~5月怎么取数呢?是取每个月当月数,

还是取当月的本年累计数呢?即比如编制5月份合并利润表时,是取5月份的当月数还是取截至5月底的本年累计数呢?如果是取当月数,那以前月份的内部往来还要抵销吗?

答:按照编制合并财务报表的要求,在连续编制合并财务报表的情况下,本期合并利润分配表中期初未分配利润就是上期合并利润分配表中的期末未分配利润。同时,本期编制合并财务报表是以本期母公司和子公司的个别财务报表为基础编制的,因此合计得出的期初未分配利润与上一会计期间合并财务报表的未分配利润数额之间就有可能存在差额。为了使合并利润分配表中未分配利润的本期期初数额与上期期末数额一致,就必须将上期抵销的内部交易对本期期初未分配利润的影响予以抵销,调整本期期初未分配利润额。

073. 本企业委托银行发放贷款,本月收到了一笔利息,我单位会计将其作为投资收益。请问这笔利息收入需要交税吗?(注:本企业是亏损企业,不交所得税)

答:根据《营业税暂行条例实施细则》的规定,企业将资金借给其他单位或个人使用应按“金融保险业”税目缴纳营业税;委托金融机构发放贷款的,以受托发放贷款的金融机构为扣缴义务人。同时,《国家税务总局关于贷款业务征收营业税问题的通知》(国税发[2002]13号)规定:“金融企业承办委托贷款业务营业税的扣缴义务发生时间,为受托发放贷款的金融机构代委托人收讫贷款利息的当天。”因此,你公司虽然是亏损企业,不交所得税,但公司取得的利息收入,还是应该缴纳营业税。

074. 公司的法人发生了变更,但公司既没发生有关资金的交易,也未发生实收资本的增减变化。请问会计分录只记实收资本明细变更合理吗?如果不合理,那应该怎样作会计分录?

答:对于法人变更和股东变更,都需要向工商部门提交相关文件,完成变更手续。法人变更不需要进行账务处理,股东变更应根据股权转让的证明,完成实收资本明细的变更。

075. 我公司的资金都借给别人用了,请问有什么税务风险?

答:按照我国《公司法》的相关规定:公司的发起人、股东在公司成立后,抽逃其出资的,责令改正,处以所抽逃出资金额百分之五以上百分之十以下的罚款。构成犯罪的,依法追究刑事责任。《刑法》中也对抽逃出资的行为作了规定。企业常见的抽逃出资行为有以下几种:①验资后将注册资金中货币出资的一部分或全部抽走;②将注册资金的非货币部分,如建筑物、厂房、机器设备、工业产权、专有技术、场地使用权的一部分或全部抽走;③将注册资金中货币出资的部分在企业成立后抽走部分或全部,然后用非货币部分补账;④用虚报利润的方法,不提或少提储备基金、职工奖励及福利基金,而在短期内以分配利润的名义提走;⑤在利润分配上,采用利润“先后分配”的方法,来代替按出资比例分配,从而以先分利润的名义达到抽逃注册资金的目的;⑥通过对投资主体的反投资、捐赠、提供抵押担保等形式来掩盖其抽逃注册资金的目的。你公

司应根据具体情况具体分析。

076. 本人就职的公司是从事购物卡销售业务,但我公司并不是商场,而是第三方公司,我们有很多合作商户,顾客买了我们的卡就可以在这些商户中刷卡消费,然后我们定期和商户结算、打款。打款的时候比如我们应该支付给商户100元,实际我们只要支付95元就可以了,那5元就是我们的收入。

我想问的是:①在我们卖卡给顾客的时候会计分录怎么做?②我们和商户结算的时候会计分录怎么做?支付给商户的款项记入什么科目呢?

答:销售卡时,借:银行存款/现金100元;贷:预收账款100元。给商家打款时:借:预收账款100元;贷:银行存款/现金95元,主营业务收入5元。

077. 请问分支机构就地预缴所得税的会计分录怎么做?

答:预缴所得税时,借:应交税费——应交所得税;贷:银行存款。汇算清缴时,计算出应缴或应补缴的所得税时,借:所得税费用;贷:应交税费——应交所得税。实际缴纳税款时,借:应交税费——应交所得税;贷:银行存款。

078. 2008年我公司收到政府补助,分摊递延收益后账上为盈利。如果2009年继续分摊递延收益,那么每个季度就要缴纳所得税。但账上有累计未弥补的亏损,问题是2009年实现的利润还没弥补以前的亏损就要分季缴税?税务局可以退税吗?

答:企业取得的国家财政性补贴和其他补贴收入,除国务院、财政部和国家税务总局规定不计入损益外,应一律并入实际收到该补贴收入年度的应纳税所得额。其中不计入损益的,在《财政部 国家税务总局关于财政性资金行政事业性收费政府性基金有关企业所得税政策问题的通知》(财税[2008]151号)中已经作出了规定。对于你单位而言,首先要明确收到的政府补助是否属于上述文件规定的范围。如果不属于,那么就按照税法的规定纳税。其次按照税法的规定,所得税分季缴税,在所得税汇算清缴时可以退税。

079. 由于政府要建地铁,公司的一处房产要拆迁。请问我公司在收到拆迁补偿款时是开具收据还是开具发票?那个要拆的房产不在我公司所在地,如果开具发票是在本地开具还是在房产所在地开具?怎样做账以及需要交纳哪些税?

答:收到的拆迁补偿款只要开具收据就行了。其会计处理比照固定资产处置的会计处理。至于税的问题,主要涉及三种税:土地增值税、营业税和企业所得税。按照《关于土地使用者将土地使用权归还给土地所有者行为营业税问题的通知》(国税函[2008]277号)规定:土地使用者将土地使用权归还给土地所有者的行为,不应征收营业税。按照《土地增值税暂行条例》的规定:因国家建设需要依法征用、收回的房地产,免征土地增值税。至于企业所得税的问题,可以参照《财政部 国家税务总局关于企业政策性搬迁收入有关企业所得税处理问题的通知》(财税[2007]61号)。你公司的拆迁如果符合上述文件的相关规定,按照上述文件执行。否则应按正常情况纳税。